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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývala organizační kulturou zdravotnického zařízení

a jejím vyhodnocením ve třech oblastech. V teoretické části práce jsou definovány a

blíže popsány oblasti komunikace, spolupráce v týmu a vztahu sester k jejich práci.

Stanoveny byly tři cíle, které jsou zpracovány v praktické části této práce.

Stanovenými cíli bylo vyhodnotit organizační kulturu Nemocnice Písek, a.s. ve třech

dimenzích: týmová spolupráce, komunikace a vztah sester k práci. K cílům bylo

stanoveno pět výzkumných otázek, které jsou zpracovány taktéž v praktické části této

práce. Po zodpovězení výzkumných otázek, bylo vytvořeno šest hypotéz. První

hypotéza: Sestry jsou spokojeny s komunikací na svém pracovišti. Druhá hypotéza:

Sestry hodnotí komunikaci se svými nadřízenými kladně. Třetí hypotéza: Sestry

spolupracují se všemi členy zdravotnického týmu. Čtvrtá hypotéza: Sestry hodnotí

kolektiv na pracovišti kladně. Pátá hypotéza: Sestry mají kladný postoj ke své práci.

Šestá hypotéza: Sestry jsou dostatečně motivovány ke své práci.

Výzkum byl proveden kvalitativně – kvantitativní metodou. V kvalitativní části

výzkumu byly provedeny strukturované rozhovory s vedoucími sestrami vybraných

oddělení Nemocnice Písek, a.s. Kvantitativní část výzkumu byla provedena metodou

dotazování za pomoci techniky anonymního dotazníku. Výzkumným souborem pro

kvantitativní část byly směnné sestry Nemocnice Písek, a.s.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky kvalitativního i kvantitativního výzkumu.

Všechny výzkumné otázky byly zodpovězeny, hypotézy potvrzeny, cíle splněny.

Výsledky poukazují na spokojenost sester s komunikací, motivací, prací v kolektivu

nebo na úroveň mezilidských vztahů jednotlivých oddělení zvoleného zdravotnického

zařízení. Výsledky budou předloženy vedení Nemocnice Písek, a.s. Práci lze využít

v praxi jako návod, který pomůže vedoucím pracovníkům zdravotnických zařízení

zlepšit komunikaci, týmovou spolupráci, motivaci sester k práci, mezilidské a pracovní

vztahy.

Abstract

This bachelor´s paper deals with organisation culture of a medical institution and

its evaluation in three areas. The theoretical part of the paper defines and deseribes in

some detail the areas of communication, team cooperation, and the attitude of nurse to

their work.

Three aims, which are elaborated in the practical part of the paper, were

specified. The aims set were to evaluate the organisation culture in Nemocnice Písek,

a.s., in three dimensions: team cooperation, communication, and the attitude of nurse to

their work. For these aims, five reserch questions were determined, and these are also

elaborated in the practical part of the paper. After having answered the research

questions, six hypotheses were formed. Hypothesis One: Nurses are satisfied with

communication at their workplace. Hypothesis Two: Nurses evaluate communication

with thein superiors positively. Hypothesis Three: Nurses cooperate with all members

of the medical team. Hypothesis Four: Nurses evaluate the workplace team positively.

Hypothesis Five: Nurses have positive attitude to their work. Hypothesiis Six: Nurses

are adequately motivated for their work.

The research was performed using qualitative-quantitative method. In the

qualitative part of the research, structured interview with the Head Nurses from selected

wards of Nemocnice Písek, a.s., were performed. The quantitative part of the research

was performed using the inquiry method by means of anonymous questionnaire

technique. The research set for the quantitative part constituted of the shift nurses in

Nemocnice Písek, a.s.

The paper conclusion summarises the results of both qualitative and quantitative

research. All research questions were answered, the hypotheses were confirmed, and the

aims accomplished. The results point out satisfaction of nurses with communication,

motivation, and teamwork, and the quality of human relations in the individual wards of

the medical institution selected. The results will be presented to the Management of

Nemocnice Písek, a.s. In practice , the paper can be used as a manual that will assist

managers of medical institutions in improving communication, team cooperation,

motivation, and human and work relations.
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Úvod

Organizační kultura je součástí všech zdravotnických zařízení. Dotýká se každého

zaměstnance, jenž v zařízení nějak působí. Nezáleží na tom, jedná-li se o vedoucí

managament nebo o směnné sestry či ošetřovatelky. Všichni tihle lidé společně svou

účastí v zařízení a spoluprací vytvářejí prostředí, které můžeme nazvat organizační

kulturou. Kultura organizace obsahuje mnoho důležitých složek potřebných pro rozvoj

instituce. (20)

Kulturu v organizaci si vytváříme sami, aniž bychom o tom mnohdy věděli.

Velký podíl na tom má komunikace, pracovní vztahy a přístup pracovníků ke své práci.

Ze své zkušenosti vím, že komunikace, pracovní vztahy i vztah k práci jsou velmi

důležité pro správný chod oddělení. Ačkoliv žijeme v moderní době plné

nejmodernějších technologií, sociálních sítí, masmedií, problematika efektivní

komunikace je dosud stále aktuálním tématem. Efektivní komunikace nám usnadňuje

úkoly a ovlivňuje také naše pracovní nasazení. V rámci komunikace jsou negativně či

pozitivně ovlivněny i výsledky naší práce. Stejné je to s pracovními vztahy. Příznivé

vztahy s kolegy nám mohou výkon povolání zpříjemnit. Naopak konflikty na pracovišti

negativně ovlivňují náš vztah k povolání. Od problematiky komunikace a dobrých či

špatných pracovních vztahů se odvíjí již zmiňovaný vztah k práci. Všechny tyto faktory

působí na celou zdravotnickou instituci a hlavně mají dopad na poskytování kvalitní

ošetřovatelské péče pacientům.

V mé bakalářské práci se zabývám zmiňovanou problematikou vybraného

zdravotnického zařízení. Cílem mé práce je vyhodnotit úroveň komunikace, stav

mezilidských vztahů a postoj sester ke svému povolání v Nemocnici Písek, a.s.

Výsledky výzkumu by mohly být použity v myšlence zkvalitňování péče o zaměstnance

zdravotnických institucí a zlepšení mezilidských vztahů na pracovištích. Stejně tak by

mohli být vzorem pro vedoucí pracovníky, kteří se mohou pokusit zlepšit komunikaci se

svými podřízenými. Získané výsledky se dají použít také jako návod pro vedoucí

pracovníky, který jim napoví jak nejlépe motivovat své zaměstnance k práci.
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1. Současný stav

1.1 Organizační kultura

Organizační kultura je součástí každého zdravotnického zařízení. Udává správný

směr chodu jednotlivých nemocničních oddělení i celé zdravotnické instituce. Obsahuje

mnoho prvků, mezi kterými bychom našli normy a hodnoty lidského chování. Ty jsou

nastaveny tak, aby byly přijatelné pro personál i pro pacienty, kterým je poskytována

léčebná a ošetřovatelská péče. Důležitými součástmi organizační kultury jsou

komunikace, týmová spolupráce, pracovní a mezilidské vztahy, jež zajišťují správný

chod celého zdravotnického zařízení (5, 20).

1.1.1 Definice organizační kultury

Organizační kultura nebo také kultura organizace je pojem, který má mnoho

definic. Každý autor ve svém díle definuje tento výraz odlišně. Organizační kultura

v sobě zahrnuje prvky, jako jsou ideologie, filosofie, normy, zvyky, rituály apod. Riegel

ve svém díle definuje kulturu organizace jako ,,soubor hodnot, norem a očekávání, které

pracovníci organizace sdílejí, ke kterým se hlásí, na jejichž případné ohrožení reagují

(24, s. 162)“. Organizační kulturu bychom mohly také vyjádřit jako skupinu jedinců,

kteří sdílejí společné cíle, zájmy, charakteristiky. Jsou to lidé žijící ve stejné zemi,

navštěvující stejnou školu, pracující ve stejné instituci. Tito jedinci vytváří svou vlastní

filosofii, zaujímají stejné postoje, ctí ty samé hodnoty. Sdílejí stejné pracovní prostředí

nebo podmínky k práci. Často mívají stejný oděv, stejnou mluvu i způsoby vyjadřování

(5, 20).

Kultura má nelehkou úlohu. Úkolem organizační kultury zdravotnického

zařízení je zajistit harmonii v jeho chodu. Najít řešení konfliktů přijatelné pro vedoucí

pracovníky i pro ostatní personál. Musí sdílet zájmy zaměstnanců i vedoucích

pracovníků stojících v čele instituce. Měla by zaměstnance vést k podpoře zájmů

organizace, rozvoje a změn, které jsou potřebné pro správný chod celého

zdravotnického zařízení. Zároveň musí vybudovat pevné zázemí a utvořit vhodné


[…]

prostředí na pracovišti.

Poučit studenty, aby
dokázali vnímat význam
sociálních aktivit v
aktuálních problémech.

Podporovat zdravé a
bezpečné
prostředí.

Článek kodexu č. 2: Sestry a ošetřovatelská praxe

Pracovníci a řídící
pracovníci

Pedagogičtí a výzkumní
pracovníci

Česká asociace sester

Vytvořit normy péče a
takové pracovní prostředí,
které podporují
poskytování kvalitní péče.

Při výuce a studiu vytvořit
možnosti, které podporují
touhu po celoživotním
vzdělávání a zvyšování
kvalifikace pro praxi.

Zajistit možnost
kontinuálního vzdělávání
prostřednictvím časopisů,
konferencí, distančního
studia apod.

Zavést do praxe systémy
pracovního hodnocení,
kontinuálního vzdělávání a
registraci sester.

Provádět výzkum, který
ukazuje spojitost mezi
kontinuálním vzděláváním
a náležitou kvalifikací pro
praxi, a šířit jeho výsledky.

Lobovat za zajištění
příležitostí ke
kontinuálnímu
vzdělávání a vytvoření

norem kvalitní péče.

Sledovat a podporovat
osobní zdraví
ošetřovatelského personálu
ve vztahu k jejich
schopnosti pracovat.

Propagovat význam
osobního zdraví, předávat
informace a ilustrovat jeho
vztah k ostatním
hodnotám.

Propagovat mezi
ošetřovatelským
personálem zdravý životní
styl. Lobovat za zdravé
pracovní prostředí a za
dodržování Zákoníku
práce.

Článek Kodexu č. 3: Sestry a profese

Pracovníci a řídící
pracovníci

Pedagogičtí a výzkumní
pracovníci

Česká asociace sester

Stanovit normy (standardy)
pro ošetřovatelskou praxi,
výzkum, vzdělávání a
management.

Při výuce a studiu zajistit
příležitost zabývat se
vytvářením norem pro
ošetřovatelskou praxi,
výzkum, vzdělávání a
management.

Spolupracovat s ostatními
institucemi na vytváření
norem pro ošetřovatelské
vzdělávání, praxi, výzkum
a management.

Podporovat na pracovišti Provádět výzkum směřující Připravovat a vydávat

provádění výzkumu
souvisejícího s
ošetřovatelstvím a zdravím.
Šířit a využívat výsledků
výzkumu v praxi.

k rozvoji ošetřovatelské
profese, šířit a využívat
jeho výsledky.

prohlášení, dokumenty a
normy vztahující se
k ošetřovatelskému
výzkumu.

Podporovat členství
v celostátních asociacích
sester, za účelem vytvořit
příznivé socioekonomické
podmínky.

Studující sestry vést k
důležitosti členství a účast
v profesních sesterských
asociacích.

Lobovat za spravedlivé
sociální a ekonomické
pracovní podmínky
v ošetřovatelství. Připravit
směrnice týkající se otázek
pracovního prostředí.

Prvek Kodexu č. 4: Sestry a spolupracovníci

Pracovníci a řídící
pracovníci

Pedagogičtí a výzkumní
pracovníci

Česká asociace sester

Budovat povědomí o
specifických a
překrývajících se funkcích
a o možnosti vzniku napětí
mezi jednotlivými obory.

Rozvíjet pochopení pro
role ostatních pracovníků.

Stimulovat spolupráci s
ostatními spřízněnými
obory.

Vytvořit pracovní
prostředí, které podporuje
společné profesní etické
hodnoty a chování.

Informovat o zásadách
ošetřovatelské etiky sestry i
ostatní zdravotnické

pracovníky.

Vytvořit povědomí o
etických otázkách jiných
profesí.

Vytvořit mechanismy k
ochraně jednotlivců, rodin i
komunit, je-li jejich péče
ohrožena zdravotnickým
personálem.

Ve studentech vychovat
potřebu ochraňovat
jednotlivce, rodiny
nebo komunity, když je
jejich
péče ohrožena
zdravotnickým
personálem.

Zajistit směrnice a diskusní
fóra související se
zabezpečením lidí,
když je jejich péče
ohrožena
zdravotnickým
personálem.

Šíření etického kodexu pro sestry vytvořeného Mezinárodní radou sester
Aby Etický kodex pro sestry mohl být používán, musí jej sestry znát. Vyzýváme vás,
abyste pomohli šířit tento Kodex na školách, kde se vzdělávají budoucí sestry, v tisku
pro sestry a dalších hromadných sdělovacích prostředcích. S Kodexem by se měli
seznámit také ostatní zdravotničtí pracovníci a zaměstnavatelé sester, skupiny
pacientů/klientů, organizace lidských práv a skupiny tvořící politiku, i veřejnost.

Slovníček termínů používaných v Etickém kodexu sester vytvořeném Mezinárodní
radou sester

Vztah spolupráce Profesionální vztah založený na

kolegiální a reciproční aktivitě a chování,
který má za cíl dosažení určitých cílů.

Spolupracovník Jiné sestry a jiní zdravotničtí a
nezdravotničtí pracovníci a odborníci.

Sestra se dělí se společností Sestra, jako zdravotnická pracovnice a
občanka, iniciuje a podporuje vhodné
aktivity na uspokojování zdravotních a
sociálních potřeb obyvatel.

Osobní zdraví Duševní, tělesná, sociální a duchovní
pohoda sestry.

Osobní informace Informace o jednotlivci nebo rodině
získané během profesionálního kontaktu,
které jsou důvěrného charakteru a
jejichž sdělení může znamenat porušení
práva na soukromí, stud, vznik
nepříjemností nebo škody pro jednotlivce
nebo rodinu.

Související / příbuzné
skupiny

Jiné sestry, zdravotničtí pracovníci nebo
jiní pracovníci, kteří poskytují službu
jednotlivci, rodině nebo komunitě a
jejichž práce vede k dosažení
požadovaných cílů.
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