POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Šachová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Helena Plocková
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: Vyhodnocení organizační struktury nemocnice v dimenzi:
týmové spolupráce, komunikace, vztahu k práci

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**

2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka se ve své bakalářské práci zabývala velmi přínosným tématem, neboť téma organizační kultura, zejména komunikace, informovanost, práce v týmu a vztah k práci je stále velmi aktuální. Odráží studentky teoretický zájem a praktické zkušenosti s touto problematikou. Velmi vhodně byla zvolena kvalitativní metoda výzkumu. Výsledky celého výzkumu velmi dobře poukázaly zejména na problematiku komunikace v interpersonálních vztazích. Tabulky a grafy jsou dostatečně okomentovány. Diskuze obsahuje objektivní rozbor výsledků práce, které při zkoumání daného tématu vznikly. V závěru práce jsou odpovědi na dané cíle i hypotézy. Vlastní zkušenosti studentky staví tuto bakalářskou práci na velmi dobrou odbornou úroveň.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: **nemám žádné otázky**

Datum: 8.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....